

WADNIEMENSKI KURIER POLSKI

Grzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-1 i 5-6
Administracja 10-1 i 4-6

№ 45 GRODNO Rok II
sobota 14 lutego 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnio za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-mi szpaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązuje wszystkie już przyjęte za-mówienia bez uprzedniego zawiadomienia.

Kino Zakończenie obrazu **Nowocześni korsarze** w.10. Wkrótce tragedia żydowska
Saturn Pajak Paryża akt. **Jskor**

Pod białym znakiem

Każdy prawie zgodzi się na to, że wojsko, czując za sobą szerszą sympatię i opiekę nietylko swego zwierzchnictwa, lecz także całego społeczeństwa, innym prapowinno jest duchem, niżeli tak o, o które „pies z kulawą nogą” się nie za-troszczy. Symfonia i Opieka koniecz-na jest właśnie od tych, wysiano-wanych przez „cywil”, i guz żoł-nierz inaczej przyjmuje najprostszym pierniczek, czy matowarostowy zębnik lub ołówek, ofiarowany w imię miłości do armji, przez ludzi wyprawdzie obcych, lecz przecież swoich, rodaków, Polaków — a zupeł-nie inaczej „lasuje” taką samą rzecz dostarczoną „drogą służbową” przez intendenturę. W pierwszym wypadku, utrzymany przedmiot jest ży-wym, namacalnym dla żołnierza do-rodem, że oto on, prz. St. „Jas”, jest wyprawdzie „ciemni”, spełnia „cos” do-brego służąc w wojsku, skoro jakiś ludzkie obcy, nieprzymuszani nieczem, tą jego szarą, kuszarną pracę u-ważają i troszczą się o niego ser-decznie. Podarunek, nieraz bezwar-tościowy, grzebyk jakis blaszany, staje się pamiątką miłą i drogą, no bo przecież ktoż to dał zbiorowi-ko ludzi, polską zamieszkuje ziemie — Ojczyzna.

Nie trzeba niedoceniać tych dro-bizdów sympatii dla żołnierza, bo urobiażaki te chwytają za serce. W porządku zorganizowanym państwie, wszystko musi być ujęte w karby organizacyjne. Wzorem innych narodów, gdzie oddawałi-śmy towarzystwa cywilne, opiekę-jące się żołnierzami, powstało i w Polsce podobnie, pod nazwą „Polski-go Białego Krzyża” z centralą w Warszawie.

Nie sposób wyliczyć tysięcy, czy-nów dokonywanych przez setki od-działów i kół tej organizacji w ca-łej Polsce. Ale wyliczenie tylko prac grodzieńskiego oddziału, powinno zastanowić każdego, kto interesuje się sprawami społecznymi. Kół w Grodzie, założone zaledwie przed rokiem, potrafiło w tak krótkim czasie zorganizować szereg koncer-tów dla żołnierzy, zorganizować bibliotekę garnizonową, która zosta-nie otwarta w najbliższych dniach, uruchomić kursa rolnicze dla żołnie-rzy-rolników prowadzone pod wy-trawnym, doświadczonym kierow-

niem pana Cytarzyńskiego, oraz urządzić gwiazdkę dla tutejszego garnizonu, na którą przeznaczono 66 kg. tytoniu, 130 tysięcy tutek, ozdoby choinkowe, etc.

Jednocześnie żołnierze chorzy w liczbie 56, przebywający w szpitalu, zostali obdarzeni przez P. B. K. podarkami w postaci bielizny, rę-kawiczek, rękawików oraz rozdzie-lono między nimi 400 pierników. Ponadto chorzy otrzymali podarunki w woreczkach, nadesłane przez Centralę. Urządzono również swo-je czasu obchód Siemkiewiczowski. Sekretariat stale wywołuje przezrocz-a dla odczytów, latarnie projekcyjne, zeszyty i ołówki. Obecnie w stad-ium organizacyjnym znajdują się kursa metodyczno - oświatowe oraz Uniwersytet żołnierski. Uruchomie-nie tych szkół powstrzymuje nara-zie brak środków.

Przypuszczam, że wyliczenie to powinno wystarczyć najbardziej o-bojętnemu na te sprawy obywateli, aby zainteresował się nimi i wszedł w bliższy kontakt z tą, nie-ocenioną dla wojska, instytucją, jaką jest P. B. K.

Przypuszczam, że wyliczenie to powinno wystarczyć najbardziej o-bojętnemu na te sprawy obywateli, aby zainteresował się nimi i wszedł w bliższy kontakt z tą, nie-ocenioną dla wojska, instytucją, jaką jest P. B. K.

General Berbecki, protektor wszelkiej pracy kulturalnej w wojsku, wspiera swoim możnym ramieniem, poczynania tej kochanej organizacji, co w pierwszym rzędzie wpłynęło na jej rozwój.

M. B. Lepecki.

Pomieszczając artykuł pana Le-peckiego przypominamy jednocześnie Sz. Czytelnikom, że dziś w sobotę odbędzie się w salonach Zamku, bal urządzony przez P. B. K. Przypuszczamy, że nie zabraknie na nim nikogo, komu dobro Armji le-ży na sercu.

Red.

Dzień Spółdzielczości w Polsce

Od spopularyzowania znajomości celów, zadań i zasad spółdzielczości w szerokich kręgach społeczeństwa — zależy sła i potęga ruchu.

Uznał to Międzynarodowy Związek Spółdzielczy i uchwałił swego Komitetu (w r. 1922) wezwał wszystkie kraje do poświęcenia jednego dnia w roku propagandzie spół-dzielczej. Większość krajów Europy Zachodniej już w latach ubiegłych (1923 i 24) zorganizowała dzień taki z dobrymi wynikami.

W Polsce, ogólne warunki gospo-darowe, a szczególnie walutowe, stosunki wewnętrzne w ruchu spółdzielczym i w związku z temi ogólne nastroje, nie sprzyjały urzą-dzeniu dnia spółdzielczości w latach ubiegłych. Na konferencji przedsta-wicieli Związków Spółdzielczych w dniu 10 grudnia 1924 r., zwołanej z inicjatywy T-wa Kooperatystów — jednogłośnie uznano, że warunki dla urządzania dnia spółdzielczości zmieniły się na lepsze i że dzień taki należy urządzić i w Polsce poczynając od r. 1925 r. Za najod-powiedniejszy termin uznano pierw-szą niedzielę czerwca.

Na konferencji tej wyłoniony za-stal Centralny Komitet dnia spół-dzielczości, uzupełniony później przez kooptację. W poszczególnych miejscowościach, względnie okrę-gach, będą powołane przez miej-scowe organizacje — komitety lokal-ne. Jako typowy program Dnia Spółdzielczości, w poszczególnych miejscowościach, Centralny Komitet przyjął w ogólnych zarysach formę akademii spółdzielczej: po-gadanka - odczyt, okolicznościowe przemówienie deklamacje, śpiew, muzyka, przedstawienie, zabawa, ewentualnie pochody, zależnie od miejscowych warunków i uznania lokalnych Komitetów, którym po-zostawia się całkowitą swobodę w ułożeniu programu.

Oprócz Obchodu Dnia Spółdzielczości w formie organizacji spółdziel-czych, projektowana jest pewna

akcja na terenie szkół w postaci jednogodzinnych wykładów w dniu 6 czerwca (w przeddzień) oraz ewen-tualnie „akademii spółdzielczej” w dniu 7 czerwca, tam gdzie będą po temu warunki.

Ze strony Centralnego Komitetu mają być opracowane i wydane ty-powe programy obchodu, wzory po-gadank, czy odczytów dla różnych środowisk dorosłego pokolenia i dla szkół różnych typów; pozatem pla-kat barwny, plówki — odezwy. Posta-nowiono korzystać z pomocy prasy nietylko spółdzielczej, ale i ogólnej, zarówno w okresie przygotowania obchodu, jak i w sam dzień obcho-du.

W związku z powyższem przy Centralnym Komitecie zostały powo-lane następujące sekcje: 1. propa-gandy prasowej; 2. odczytowa, 3. szkolna, 4. rozrywk i atrakcyj.

W miarę opracowania szczegółów w tym czy innym dziale, będą one za pośrednictwem prasy spółdziel-czej podawane do publicznej wiadomości.

Centralny Komitet zdaje sobie sprawę, że wyniki obchodu Dnia Spółdzielczości, zależnie będą prze-dewszystkiem od współpracy i ini-cjatywy Komitetów miejscowych, od moralnego i czynnego poparcia o-gółu świadomych kooperatystów i prasy, od odpowiedniego poparcia finansowego organizacji spółdziel-czych.

Wierzymy, że to poparcie znaj-dziemy, że Dzień Spółdzielczości będzie bardzo ważnym momentem propagandystycznym w ruchu spół-dzielczym.

Do Centralnego Komitetu powo-lani zostali: ks. patron Stanisław Adamski, Jan Bielecki, inż. Zygmunt Chmielewski, Franciszek Dąbrow-ski, kpt. Henryk Imlender, Antoni Kłeniewski, Zygmunt Kmita, Janusz Kwieciński, prof. Ludwik Krzywicki, Romuald Mielczarski, Marian Rapacki, Piotr Żalwski, pos. Zyg-mund Zaremba, Edmund Żalwski.

Adres Centralnego Komitetu: War-szawa, ul. Nowogrodzka 21 (lokal T-wa Kooperatystów).

OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z pro-wincji o wpłacenie prenumeraty za m, luty i zaległych.

KRONIKA

Teatr Miejski

„Potasz i Perlmutter” świetna farsa amerykańska odegrana zostanie raz jeszcze po cenach znizonych dzisiaj w sobotę. Role tytułowe wykonają pp. Orłowski i Dąbrowski. Jutro po raz drugi „Stańczyk”, widowisko kabaretowe. „Na dnie” Gurkiego będzie wystawione nieodwołalnie w nadchodzący czwartek.

Na cele szkolne Państw. Seminarjum Męskiego

Zespół artystów teatru miejskiego łaskawie przeznaczył czysty dochód z przedstawienia w dn. 3 b. m. „Młody las” na cele szkolne Państw. Seminarjum Męskiego. Po pokryciu dziennych kosztów teatru zespół przekazał Dyrekcji Seminarjum kwotę 504 zł. Ze sprzedaży programów, po pokryciu wydatków na druki i okładki, uzyskano 39 zł. 50 gr. Ogółem Dyrekcji Seminarjum przekazano kwotę 543 zł. 50 gr.

Potwierdzając odbiór powyższej kwoty składa Dyrekcja zespołowi artystów teatru oraz wszystkim tym którzy pracą i uatkami wykazali żywe zainteresowanie się potrzebami naszej szkoły, serdeczne podziękowanie w formie staropolskiego „Bóg zapłać”.

Dyrekcja Seminarjum.

Kolonja rosyjska na L. O. P. P.

W poniedziałek dn. 16 lutego r. b. grono miłośników sceny rosyjskiej pod reżyserją p. A. Pawłowej odegra w teatrze miejskim sztukę Ostrowskiego „Prawda dobra a szczęście lepsze”. Czysty zysk przeznaczony jest na fundusz L. O. P. P.

Nie wątpimy, iż tak doniosły cel imprezy, jak również i powyższa sztuka będą cieszyły się w tym dniu ogólnym powodzeniem.

Z działalności Stow. Św. Wincentego à Paulo

Pod opieką T-wa znajduje się 56 osób. Najbardziej potrzebującym wydano 100 kil. chleba 20 k. kaszy i soli 14 kil na czas 2-tygodniowy, a także wydano mydła po 1/2 kil. na osobę. Obecnie Tow. za pośrednictwem „Kurjera” zwraca się do społeczeństwa z uprzejmą prośbą o dalsze oferty o zwłaszcza o bieliznę, ubranie i obuwie.

Biurowo czynne co środę od 5-6. Horodniczańska Nr. 15 m. 2. Zarząd.

Chyba nieporozumienie

Ponieważ w ubiegłą niedzielę nie mogliśmy się porozumieć telefonicznie z naszą drukarnią, przeto współpracownik redakcji zmuszony był pilną sprawę załatwić osobiście. Po przyjęciu na miejsce dowiedział się, że telefon został rozłączony z powodu niezapłaconych rachunków. Jak się okazało r-k za należność telefoniczną nadesłany został do drukarni w piątek z 3 dniowym terminem regulacji takowego. Istotnie winą drukarni było, że nie uregulowała r-ku w sobotę, wiedząc, że ostateczny termin przypada na niedzielę, jednak z drugiej strony poważna firma, placująca po sto kilkanaście złotych miesięcznie za używanie telefonu nie mogła ani na chwilę przypuścić aby przed opłatą telefonu w poniedziałek aparat został unieruchomiony.

My ze swej strony sądzimy, że zaszło tu chyba jedynie nieporozumienie, w skutkach nader dla nas nieprzyjemnych i wyrażamy nadzieję, że więcej się ono nie powtórzy.

Sprawozdanie

z Balu Polskiego T-wa Czerwonego Krzyża Oddziału w Grodnie w dniu 2 lutego 1925 r. w salach hotelu „Royal”.

Przychód:

Za bilety wejściowe	565.—
Za karnety	50.—
Ofiary:	
Dr. Zamkowski	10.
Chazan	7.
Rozenbaum	7.
P. O. Kosowski	50.
Zysk z bufetu	200.—

Razem 889.—

Rozchód:

Zaproszenia (druki i papier)	20.80
Orkiestry:	
Honorarium dla orkiestry	41 p.p. 120.—
„ ork. p. Lubioza	110.—
Przejazd orkiestry	50.—
Kolacja	55.75
Bufet:	
Owoce	6.—
Likiery	54.—
Wynajęcie naczyń	20.09
Zaprawa i froterka	8.90
Czysty zysk	428.46

Razem 889.—

Sprawozdanie kasowe

z Balu Ziemianek” urządzonych na Zamku w dn. 10 stycznia przez Grodzieńskie Koło Ziemianek.

Przychód:

Z biletów wejściowych	
wpłynęło	776 zł.
Z bufetu brutto	1043.20
	1818.20
Rozchód ogólny	1489.55
Czysty zysk	328.65

Zarząd „Kola Ziemianek” jednocześnie składa najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim Paniom, które zechciały przyjąć na siebie obowiązki Gospodyń balu, szczególnie Paniom Higierowej i Bielawskiej oraz p. Pawłowej za pomoc przy bufecie, a także wszystkim którzy zaszczytali bal swoją obecnością i przyczynili się do jego powodzenia.

Zarząd.
(—) N. O'Brien de Lacy

Dr. med. H. BRYZMAN

choroby skórne i wenerycz.

Leczenie lampą kwarcową

Przyjmuje od 9-10 i od 4-7
Grodno, ul. Hoovera 2. Tel. 202

Czeladnik krawiecki

męski na duże sztuki odpowiedni, porządny natychmiast.
Pracownia Alojzego Mategoul. Saperna № 2

Zgubiono

książkę wojskową służby oficerskiej wydaną przez P.K.U. Grodno, na imię Edwarda Stępniewskiego, porucznika rezerwy 3-3

Zgubiono

kartę ewid. № 279.013 na konia watacha 18 lat 138 etm, 3-3

HURTOWNICY dla sprzedaży słynnych szwedzkich cukierków śmietankowych.

KANOLD poszukiwani

Oferty pod: „W. L. 1422” do Tow. Rekl. Międz. jen. repr. Rudolf Mosse, Warszawa Marszałkowska 124.

Baczność!

Wielki Bal Białego Krzyża

odbędzie się dnia 14 lutego w sobotę na Zamku Wejście 3 złote.

Kto nie otrzymał dotąd zaproszenia może zwrócić się do kancelarii Zarz. P. B. K. Obóz Warowny, ul. Orzeszkowej 5 pok. 8 lub do p. A. Zaboklickiego ul. Rydza Śmigłego 16 od 5-7 pp.

Dnia 21 lutego r. b.

w salach restauracji „Royal”

Bal strzelecki

Jeden z biletów wejścia wygrywa biurko z przyborami do pisania i fotelem. Cena biletu 3 zł. Bilety do nabycia w nast. firmach: „Placówka”, „Jutrzenka”, „Ogisko”, „Lech” (dawniej „Rozwój”) Szypowskiego i Iberskiego

Ogłoszenie

W związku z uchwałą Walnego Zebrania Spółników „Ogniska” Księgarni Skł. Przyb. Szkolnych w Grodnie, dotyczącego się powiększenia Kapitału obrotowego i rozesłaniem zawiadomieniami, niniejszym podajemy do wiadomości P. T. osobom zainteresowanym, że termin składania deklaracji nowych członków ubiega z dn. 15 lutego 1925 r.

3-3

Zarząd

??? Wiedz, gdzie znajdziesz szczęście!!!

Dom handlowy „LECH”

Poczynając od dnia 15 stycznia 1925 r. dla reklamy swemu tysiąc pierwszemu klientowi da gratis

Kompletną dębową sypialnię

wartości zł. 950

Niechaj więc wszyscy śpieszą po zakupy manufaktury mebli do najsolidniejszej i najtańszej firmy

D. H. „Lech”

„Szukasz szczęścia?.. Czyn zakupy u „Lecha”

10-2

CENNIK

artykułów spożywczych

Wojskowej Spółdzielni O. K. III w sklepach przy ulicy Piłsudskiego, Bankowej i Saperskiej.

Cukier kryształ	1.17 zł. klg.	Kielbasa czysto	
kostka	1.35 „ „	wieprzowa	2.00 „ „
Masło śmietank.	7.00 „ „	Kiszka pasztetowa	2.00 „ „
zwykłe nie-		Salceson	1.80 „ „
solone	6.50 „ „	Śtonina krajowa	1.80 „ „
Mąka ameryk.		Boczek wędzony	2.50 „ „
Nelson	77 „ „	Kiszka kaszana	70 „ „
krajowa 0000	74 „ „	Smalec wieprz. wy	2.50 „ „
Ryż I gat.	1.00 „ „	„ ameryk.	2.80 „ „
II gat.	90 „ „	Jaja świeże	15 gr. za szt.
III gat.	72 „ „	Wina owocowe od	2.25
Pęczak	45 „ „	do 4.50 butelka	
Kasza gryczana	70 „ „	Miód „Kopowiec”	3.70 „
„ jaglana	70 „ „	Orzechy włoskie	1.80 klg.
„ jęczmienna	45 „ „		

Ponadto posiadamy na składzie wszelkie inne artykuły spożywczo-kolonjalne po cenach niższych od rynkowych, Cukier w hurcie 100 kg. worek kryształ 112 zł., kostki 80 kg. 102 zł.